21.11.2016г. №195
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛОНКИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЛОНКИ» НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ И ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Олонки»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития  муниципального образования «Олонки»  на среднесрочный и долгосрочный периоды (приложение №1).
2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Олонки» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район».

Глава администрации
МО «Олонки»
С.Н.Нефедьев

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
к постановлению МО «Олонки»
от 21.11.2016 №195

Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Олонки» на среднесрочный и долгосрочный периоды

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития МО «Олонки» на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз) и прогноза социально-экономического развития МО «Олонки» на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз).
1.2. Прогноз включает в себя систему показателей социально-экономического развития МО «Олонки» и пояснительную записку. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
1.3. Среднесрочный прогноз и долгосрочный прогноз разрабатываются в целях определения тенденций социально-экономического развития МО «Олонки».
1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
1.5. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые три года сроком на шесть и более лет, в случае, если Дума МО «Олонки»  приняла решение о формировании бюджетного прогноза МО «Олонки» на долгосрочный период.
1.6. Разработка среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза осуществляется специалистом администрации МО «Олонки», назначенным ответственным за разработку прогноза (далее – специалист администрации) во взаимодействии с администрацией МО «Боханский район», хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории  МО «Олонки» (далее – участники разработки прогноза).
1.7. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Иркутской области и МО «Боханский район» с учетом основных направлений бюджетной политики Иркутской области и основных направлений налоговой политики Иркутской области и МО «Олонки» путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров очередных лет планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
Разработка среднесрочного прогноза осуществляется: в рамках бюджетного процесса МО «Олонки»  и является основой для разработки проекта бюджета  МО «Олонки»  на очередной финансовый год и плановый период; по запросу Министерства экономического развития Иркутской области с учетом методических материалов (основные параметры разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации на среднесрочный период) (далее - методические материалы Министерства экономического развития Российской Федерации).
1.8. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Иркутской области на долгосрочный период с учетом прогноза научно-технологического развития Российской Федерации.
1.9. Среднесрочный прогноз и долгосрочный прогноз разрабатываются:
1) на основе официальной статистической информации, сформированной Федеральной службой государственной статистики, при ее отсутствии – данных хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории МО «Олонки»;
2) исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного и технического потенциала, производственной и социальной инфраструктуры, состояния природных ресурсов МО «Олонки» и перспектив изменения указанных факторов.
Глава 2. Порядок разработки среднесрочного и долгосрочного прогноза
2.1. Разработка среднесрочного и долгосрочного прогноза осуществляется на основании решения главы МО «Олонки»,  путем издания распоряжения главы  МО «Олонки» с указанием сроков его разработки.
2.2. Среднесрочный и долгосрочный прогноз разрабатывается в виде отдельных форм, направленных Министерством экономического развития Иркутской области в целях формирования прогноза социально-экономического развития Иркутской области:
- Отдельные показатели прогноза муниципальных образований поселенческого уровня на ____ годы;
- Сводный перечень инвестиционных проектов, реализация которых предполагается в _______гг.
2.3. Специалист администрации в целях подготовки среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза:
направляет хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории МО «Олонки» , рекомендации о разработке планов-прогнозов финансово-хозяйственной деятельности на прогнозируемый период в соответствии со сценарными условия функционирования экономики Российской Федерации и методическими материалами Министерства экономического развития Российской Федерации, необходимые для разработки среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза;
2.4 Специалист администрации проводит анализ и обобщение параметров среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза, представленных участниками разработки прогноза, и осуществляет разработку проектов среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза.
2.5 Специалист администрации обеспечивает проведение процедуры общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза и проекта долгосрочного прогноза путем размещения соответствующих проектов на официальном сайте администрации МО «Олонки» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее соответственно - общественное обсуждение, официальный сайт).
2.6 Общественное обсуждение проводится в течение семи календарных дней со дня размещения на официальном сайте текста проекта среднесрочного прогноза и долгосрочного прогноза.
2.7 Предложения и замечания к проекту среднесрочного прогноза и проекту долгосрочного прогноза, направленные на электронную почту администрации Олонки МО должны быть оформлены в формате .doc/.docx/.rtf/ и содержать фамилию, имя, отчество гражданина (последнее - при наличии), наименование юридического лица, почтовый (юридический) адрес, суть предложения или замечания, дату (в случае необходимости прилагаются документы и материалы в электронной форме в формате .doc/.docx/.rtf/).
Предложения и замечания, поступившие в письменной форме на бумажном носителе, в обязательном порядке должны содержать фамилию, имя, отчество гражданина (последнее - при наличии), наименование юридического лица, почтовый (юридический) адрес, суть предложения, подпись и дату (в случае необходимости прилагаются документы и материалы либо их копии).
2.8 Предложения и замечания, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения, не учитываются при его доработке.
Предложения и замечания к проекту среднесрочного прогноза и проекту долгосрочного прогноза носят рекомендательный характер.
Решение о принятии поступивших предложений и замечаний по итогам проведения общественного обсуждения принимается специалистом администрации.
2.9  После истечения срока завершения проведения общественного обсуждения специалист администрации на основании поступивших предложений и замечаний в течение пяти календарных дней дорабатывает проект среднесрочного прогноза и проект долгосрочного прогноза, а также готовит сводную информацию о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения.
2.10 В целях информирования граждан, юридических лиц об учете (отклонении) предложений и замечаний сводная информация о предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения размещается уполномоченным органом на официальном сайте не позднее чем через пятнадцать календарных дней после истечения срока завершения проведения общественного обсуждения.
2.11 Специалист администрации направляет доработанный проект среднесрочного прогноза и проект долгосрочного прогноза в сроки, установленные правовым актом главы МО «Олонки», главе МО «Олонки»  для разработки проекта бюджета МО «Олонки» на очередной финансовый год и плановый период
2.12. Среднесрочный прогноз одобряется главой МО «Олонки» в форме постановления главы  МО «Олонки» одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета  МО  «Олонки» в Думу МО «Олонки».
2.13. Долгосрочный прогноз утверждается главой МО «Олонки» в форме постановления главы МО «Олонки».